
Borgmester Erik Sørensens tale ved Tordenskiolds 318 års fødselsdag d. 28-10 2008. 
 
Kære fødselsdagsgæster, 
 
Er der nogen mening i at samles for at fejre en død mands fødselsdag? 
Er der nogen mening i at hylde en mand, der blev født for 318 år siden? 
Ja, der er mening med galskaben, for denne mand satte sine spor, der hvor han kom – 
ikke mindst her i det gamle Fladstrand. 
 
Kun tre år efter, at Peter Jansen Wessel blev optaget på officersskolen, blev han chef for 
en 20 kanoners fregat med en 60 mand stor besætning! 
Skibet hed ”Løwendahls Galej”, men under Peters ledelse blev skibet hurtigt kendt og 
berygtet som ”Kattegats skræk”! 
 
Hvordan kunne en 22-årig med kun tre års militær erfaring opnå så imponerende 
resultater? Det kunne Tordenskiold, fordi han havde et særligt talent og en måde at 
udfolde sit talent på, som brød med gamle traditioner. Han greb muligheden for at udfolde 
sit talent på sin egen uortodokse måde, og dermed fik han en enorm betydning for sin 
egen, sine folks og for flådens udvikling. Men ikke nok med det. 
 
Tordenskiold satte også aftryk i det lille fiskersamfund Fladstrand hvorfra han planlagde og 
gennemførte sine operationer i Kattegat. Hans opfindsomhed, dristighed og snuhed 
smittede af og banede vejen for den måde, vi tænker og handler på i Frederikshavn. 
 
Lige som Tordenskiold har vi modet til at gøre det, vi ikke ved, om vi kan. Vi tør afprøve 
nye ideer uden at vide, hvor de fører os hen. 
Vi tør tro på de unge, og vi tiltror de unge et betydeligt medansvar for at smitte af på sig 
selv, på hinanden og på det samfund, de er en del af. 
Alle unge har et talent, og det skal de have rum til at udfolde, fordi de bærer nøglen til 
fremtidens løsninger. De kan – som Tordenskiold gjorde det – bidrage til at udvikle nye 
løsningsmodeller og dermed ruste Frederikshavn til at løse fremtidens udfordringer. 
 
Tordenskiold kan derfor stadig inspirere os og minde os om, at alt er muligt, når vi tør 
satse. Derfor giver det mening at samles omkring statuen af Tordenskiold og mindes ham 
med en hæderskrans på hans fødselsdag. 
 
Samtidigt er Tordenskiolds fødselsdag en glimrende anledning til at fejre det gode 
samarbejde mellem flådestationen og kommunen. Det er de gode relationer, som er 
dynamoen for at skabe en kommune i fremdrift. 
 
Tak til alle, der er med til at gennemføre denne traditionsrige festligholdelse af 
Tordenskiolds fødselsdag. 


